
AFFIDAMENTO DIRETTO
Partecipazione al Webinar in live streaming il giorno
15/11/2022 dal titolo “Risorse PNRR: modalità di
contabilizzazione, monitoraggio e rendicontazione alla luce
della Circolare n. 30 dell’ 11 agosto 2022 e delle Linee
Guida in materia”, per 1 dipendente, erogato da OPERA
S.R.L., Via Alcide De Gasperi, 38 70010 Valenzano (BA)

CIG: ZA338706BC

DD n. 307
Anno 2022

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il D.M. 31 marzo 2016 di istituzione del Gran Sasso Science Institute;

VISTO lo Statuto del GSSI, approvato con D.R. 28/2022;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti
pubblici;

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del
GSSI, emanato con D.R. del 2 agosto 2018, n. 115;

VISTA la delibera n. 74/C2022 (prot. del GSSI n. 6548 del 11/10/2022), attraverso
la quale è stata conferita “delega, coi relativi poteri di determinazione a
contrarre, aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, al Direttore
Generale per l'affidamento e la stipula, in quanto delegato del Rettore, dei
contratti relativi all'acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo
non superiore alla soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi” ai
sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

CONSIDERATO che il GSSI intende favorire la specifica formazione del personale al fine di
erogare i servizi propri dell’Ateneo secondo i più elevati standard di
efficacia, efficienza ed economicità;

CONSIDERATO la necessità di fornire al personale dedicato le specifiche competenze per la
corretta gestione finanziaria nell’ambito del PNRR;

CONSIDERATO che l'offerta formativa di OPERA S.R.L., Via Alcide De Gasperi, 38 70010
Valenzano (BA) (C.F. 05994580727), è altamente qualificata e certificata
ISO 9001:2015 per la “Progettazione ed erogazione di servizi di
formazione professionale”, protocollo del GSSI n. 7603 del 04/11/2022;

GSSI Gran Sasso Science Institute
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it - C.F. 01984560662

mailto:info@gssi.it


CONSIDERATO che l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 consente di procedere, per
importi sotto i 139.000,00 euro, mediante affidamento diretto di servizi
anche senza previa consultazione di 2 o più operatori economici;

VISTA l’offerta economica formulata da OPERA S.R.L., Via Alcide De Gasperi,
38 70010 Valenzano (BA) (C.F. 05994580727) per l’erogazione nell’anno
2022 del seguente webinar in streaming dal titolo “Risorse PNRR:
modalità di contabilizzazione, monitoraggio e rendicontazione alla luce
della Circolare n. 30 dell’ 11 agosto 2022 e delle Linee Guida in materia”
per la giornata del 15 novembre 2022, per un importo pari ad euro 310,00
(IVA esente ai sensi dell’art. 10, D.P.R. 633/1972);

VALUTATA la congruità dell’offerta formulata da OPERA S.R.L., Via Alcide De
Gasperi, 38 70010 Valenzano (BA) (C.F. 05994580727), alla stregua della
combinazione dei parametri di: a) efficienza, in quanto le competenze
maturate dalla società nell’ambito in oggetto permettono un’erogazione
tempestiva del servizio di formazione; b) efficacia, poiché la società, anche
sulla base dell’esperienza pregressa maturata con le Pubbliche
Amministrazioni assicura un elevato livello qualitativo del servizio che
somministra, e un’articolazione dei contenuti della formazione prettamente
mirata alle PA; c) economicità, considerando che l’offerta complessiva, di
310,00 euro, attiene alla formazione relativa ad illustrare:

● La gestione dei flussi finanziari del PNRR
○ il quadro normativo
○ la gestione del fondo
○ la gestione delle risorse

● Le procedure di verifica e controllo
● Il sistema regis
● La circolare e le linee guida sul monitoraggio
● La circolare e le linee guida sulla rendicontazione
● La circolare e le linee guida sulle procedure finanziarie PNRR;

VISTO che per la presente procedura è stata nominata RUP la Dott.ssa Matilda
Manuela Clarkson, con nomina del 4 novembre 2022, inserita nel
protocollo del GSSI n.7597/2022;

CONSIDERATO l’art. 3 della L 120/2020 che consente per le procedure di cui all’art. 1, co.
2 lett. a), di procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre,
o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

CONSIDERATO la regolarità del DURC e l'assenza di annotazioni sul casellario informatico
dell'ANAC;

RAVVISATA l’opportunità per il dott Francesco Della Rocca, in qualità Staff
Amministrativo, di partecipare al suddetto webinar;

GSSI Gran Sasso Science Institute
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it - C.F. 01984560662

mailto:info@gssi.it


ACCERTATO la disponibilità di bilancio e.f. 2022 sulla voce CA: 04.03.12.02.02
“Formazione del personale non docente”;

DECRETA

ART. 1

Di autorizzare l’erogazione della quota di iscrizione, pari ad Euro 310,00 (IVA esente ex art.10
DPR 633/72), per la partecipazione del dott. Francesco Della Rocca al webinar in streaming dal
titolo “Risorse PNRR: modalità di contabilizzazione, monitoraggio e rendicontazione alla luce
della Circolare n. 30 dell’ 11 agosto 2022 e delle Linee Guida in materia” per la giornata del
15 novembre 2022, tenuto da OPERA S.R.L., Via Alcide De Gasperi, 38 70010 Valenzano
(BA) (C.F. 05994580727);

ART. 2

La spesa di Euro 310,00 (IVA esente ex art.10 DPR 633/72) graverà sul bilancio e.f. 2022 sulla
voce CA: 04.03.12.02.02 “Formazione del personale non docente”.

Il Direttore Generale
Dott. Mario Picasso

GSSI Gran Sasso Science Institute
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it - C.F. 01984560662

mailto:info@gssi.it

		2022-11-04T14:49:41+0100
	PICASSO MARIO




